Cum laboribus suis ibidem de lapidibus construxerunt. Nec in hoc loco diu

6

168

permanserunt, sed ad locum magis solitarium, scilicet super Vivarium (se) locave-
runt. Diu autem ipsis ibidem commorantibus et se fideliter multiplicantibus ad
numerum centenarium pervenerunt; ipsis autem deo fideliter servientibus ab omni-
bus diliguntur et eis dona maxima largiuntur.

Anno domini DCXXXI. Tagibertus?) regnare cepit et regnum Romanorum
multipliciter augmentavit. Hic*) monasterium sancti Benedicti, scilicet Ebersheim
Miinster, seu Aprimonasterium cum multis possessionibus construxit, et episcop?
Argentinensi Rubiacum cum suis appendiciis libere conferebat. Frater autem Tagi-
berti regis scilicet . . . . . contulit monachis nigri ordinis super Vivarium commo-
rantibus prenominatis octoginta mansorum, quornm quilibet XXIIII jugera juste
tenere communiter dicebantur; dedit autem tali conditione, quod ipse successoresqueé
seu fratris sui regis Tagiberti abbatem prenominati monasterii monachorum super
Vivarium commorantium pro libito suo facerent®) ac deberet insuper abbas prenomi-
nati monasterii regi Theutonicorum, cum pro patria pugnaret vel ad terram sanctam
ad defendendam vel expugnandam festinaret, clipeum tercium deferre et teneretur
eum fideliter adjuvare. Clipeum autem tercium?*) credimus esse multitudinem exer-
citus talem, qualem regis exercitus tantum in {ribus partibus superaret. Dedit
etiam eisdem monachis frater regis Tagiberti curiam Griiningen in partibus Sweui€
de qua habuerunt infeodator . . . .. milites mulli vero monachis propter bonitatem
ipsorum dona magna seu plurima contulerunt. Lantgravius Alsatie redditus multoS
habet a prenominato monasterio, quos debet per officium certis temporibus deser-
vire . . . multi de eis infeodati sunt, quod minime recognoscunt. Ditatis igitur
super Vivarium constitutis in silvam profundius se transtulerunt et nomen novum
scilicet Morbacum suo monasterio tradiderunt. Abbatibus igitur mortuis regibu$
Theutonie monachi significaverunt et ipsi pro voluntate sua monachis abbates quos
miserunt, quos et ipsi voluntarie susceperunt. Diu autem ipsis in hac subjection®
permanentibus regem Theutonie monachi rogavernnt, ut conventui abbatem eligendl
liberam redderet potestatem. Rex autem in hoc . . . .. monachis acquievit . . . - -
Licentia igitur hac obtenta cuiuscum auctoritate vel licentia vel quo iure papa®
..... adierunt et ei se libere contulerunt, et a dominio regis per omnia recesserunt-

Romanus®) imperator abbati Morbacensi Widorolfo nomine mandavit, quatenus
se prepararet, ut ad transmarinas partes secum cum multitudine militum festinaret-
Habebat enim tune temporis Morbacensis (abbas) in Grunowe (sic) Suevie curia®
magnam, cui ducenti quinquaginta milites conjuncti sibi servicio ministrabant. Abba

1) Dagobert I. Anno 629; Dagobert II. 674; Dagobert IlI. 711.

2) Sonst wird Herzog Adelrich als Stifter genannt; vgl. dazu das fingirte Diplom Theoderich -
v. 652, 9. Febr. .

3) Laut Urkunde Dietrich IV. vom 42. Juli 727 hatte das von Bischof Pirmin und Graf (ﬁde]ls
noster Comes) Eberhard gestiftete Kloster Murbach freie Abtwahl. Pertz: Diplomata I, 85.

4) Der Heerschild war bei Bischifen Regel, bei Aebten Ausnahme. Alle Pfaffenfiirsten hatte?
den zweiten Heerschild; hatte ein solcher persénlich noch Familienlehen, so erhielt er den dritte?
Heerschild. J. Ficker: Vom Heerschilde 70, 100 ff. e

5) Die folgende Stelle stimmt fast wortlich mit der bis 1246 reichenden Notic. fundationis 6
primorum Abbatum Murbacensis abbatie ad seeculum usque decimum tertium» in dem unvollendew
2 Bande von Grandidier: Histoire ecclesiast. militaire . . . d'Alsace pag. LXXIII.

169

autem Morbacensis assumptis aliquibus minus pruodentibus secum ad imperatorem
Venit, eumque suppliciter rogavit, ut eum a vexacione passagii liberaret?). Imperator
autem (ixit, hoc se non posse facere, nisi sibi cum pecunia magna subveniret. Abbas
autem Widerolfus dixit, se pecuniam non habere. Imperator autem dixit: resignate
Michi in Gruningen?) curiam vestram . . . . . quam de me habetis, et vos de itinere
hoc et labore maximo liberabo. Abbas autem sine prudenti consilio hoc facere spon-
debat. Tunc imperator dixit: domine abbas, curiam vestram, quam habetis in Gru-
Dingen michi libere resignate; qui dixit: resigno. Imperator autem dixit: et facio
de cetero liberum ab itineribus transmarinis. Abbas Widorolfus reversus ad suos
Saudens credidit se suo monasterio beneficium maximum prestitisse. Gum ad suum
Monasterium pervenisset, fecit sibi balneum preparare. Cum autem intrasset, milites
Monasterii Morbacenses quesiverunt, quid abbas boni suo monasterio procurasset.
Cam autem intellexissent, quod curiam Grunouve resignasset, plurimum doluerunt
diXeru'nt([ue: interficiatur vilissimus monachus iste. Quidam autem ad abbatem
Widorolfum venerunt, et ea, que milites dixerant, retulerunt. Abbas nimium per-
territus balneum exivit, pannis se vilibus induit, solus montem ascendit. et quo
fu‘ée-rei, ab incolis terre vel quo devenerit, ignoratur?). Acta autem creduntur anno
omine M°C.LXXXXIX. sub Friderico cemsare, qui inter . . . . . et ..... in rivo
barvo submersus creditur perisse. Anno vero domini M.CC.XXX. dominus Hugo
MO!‘bacensis, qui monasterium suum diviciis augmentavit; hic castrum edificavit et
Ugstein de suo nomine nominavit.

Post hune frater comitis . . de Froburch Albertus nomine, clericus. . . . . ..
Colaris monachis prefuit et res monasterii non destruxit.

Post hune dominus Theobaldus gallicus Monasterio Morbacensi prefuit, qui suis
temporibus temporalibus habundavit; hic duas abbatias habuit, prefuit enim mona-
Sterio Luxovie et monasterio Morbacensi. Hic et advocatiam vallis sancti Amarini
4 comite Rodolfo, Alsatie lantgravio, maxima pecunia comparavit. Vendidit autem
Parvo pretio grangias multas et bonas ut acquireret vallem supra memoratam, Pre-
Uram edificavit et in vallis medio castrum cum castello et antiquum castrum domi-
orum saneti Amarini funditus destruxit et progeniem eorum de valle totaliter
Extirpavit,

Hi omnes abbates temporalia curaverunt, sed Spiritualia neglexerunt. Sub hoc

(| : : - .
b,b*fte prefuit decanus, persona reverenda, qui panem suum advenientibus hylariter
istravit, Huic cum quemdam scolarem vagum . . . . . cum ad suam voluntatem

¥

') Vgl. hiezu X. Mossmann: Murbach et Guebwiller. Gebwiller 1866. 38.
Gy ?) Der Murbacher Domherr Bern. von Pfirt nennt in der Abhandlung iiber Murbach statt
Sich L“geﬂ »Gryenau» Liinig: Reichsarchiv XIX. oder Spicileg eccles. V, 942. Ich glaube, es handle
hq ™ den Hof Griesingen im wiirtembergischen Oberamte Ehingen, den am 8. August 760 Rich-
Staun?n M_urbach vergabt hatte «villa . . in Chresinga. Kausler: Wiirtemberg. Urk. Buch I, 407.
 Wirtenberg, Gesch. 1, 386.
g ) Die ganze Erziihlung ist aus der Luft gegriffen; denn circa 1191 berichten mehrere Adeliche
Yop M Elsass an Konig Heinrich, dass sich die Grafen von Pfirt Gewaltthitigkeiten an dem Abt
“Urbach erlaubt haben, «dum esset in partibus transmariniss. Scheepflin Alsat. diplom. I, 297.
'St auch At Hugo von Murbach bei Kaiser Friedrich Il in Akkon. Schopflin L. ). 1. 362.
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recepisset, nec ei necessaria pro libito ministrasset, hoc ad eius vituperium referebat:
Decanus Morbacie angelicus in moribus, sed non sic in operibus. Ad hunc etiam
decanum vox quedam, ut dicebatur, noctis silencio pervenit, que hoc sibi vel hiis
similia referebat: Decanus scias, quia post . . hunc abbatem Bertholdus ahbas effi-
cietur, qui monasterium hoc destruet in divinis et honore. Nutriebat autem hi¢
decanus juvenem delicate, Bertoldum nomine, de Steinbrunne genere, libere con- '
dicionis, qui post ... .. Theobaldum in abbatem pluribus contradicentibus promove-
tur. Hic omnia. que de ipso prophetata fuerant de destructione monasterii totaliter
adimplevit.